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ÚVOD

Se stínovou ekonomikou se v současné době víceméně setkává každý ve svém běžném

životě, stala se velmi rozšířenou a využívanou oblastí. Nelze vyloučit, že v minulosti

neexistovala, pouze se o stínové ekonomice nemluvilo, ani ji nebyla věnována dostatečná

pozornost. Cílem této práce je podrobnější seznámení se samotným pojmem.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována několika přístupům k definování

pojmu stínové ekonomiky. Pojem je velmi nejednoznačný, jelikož existuje spousta jevů

a příčin, o kterých se mnozí autoři domnívají, že ji způsobují, což vytváří několik názorů

o vymezení jednotného pojmu. Z toho vyplývají i různé pohledy na rozdělení tohoto jevu.

V práci bude použito rozdělení dle nejnovějšího průzkumu CETA provedeného

v roce 2015 s nejnovějšími odhady měření. Dále jsou uvedeny stručně obecné důsledky stínové

ekonomiky, a to jak pozitivní, tak i negativní, které logicky převažují. Zároveň jsou v této

kapitole popsány jednotlivé projevy stínové ekonomiky, které budou poté prakticky rozebrány

v praktické části, tedy v kapitole třetí. Na konci této kapitoly se bude stručně nastíněn vývoji

stínové ekonomiky v České republice od dob socialistických až po dnešní situaci.

Druhá kapitola je věnována třem skupinám metod – tedy přímé, nepřímé a modelové,

pomocí kterých lze stínovou ekonomiku měřit. Ani zde není jednoznačné, která skupina,

či metoda má nejlepší vypovídací schopnost, tudíž výsledky všech výzkumů lze považovat

pouze za odhady, nikoliv jednoznačné výsledky.

V poslední kapitole, tedy v praktické části, bude provedena podrobnější analýza stínové

ekonomiky v České republice. Pro jasnější vymezení velikosti stínové ekonomiky v České

republice bude rovněž provedena komparace stínové ekonomiky s členskými státy Evropské

unie. Následuje porovnávání velikosti stínové ekonomiky v jednotlivých odvětvích v České

republice, cílem je zjistit, kde se tato ekonomika vyskytuje nejvíce. Velmi důležitou část této

kapitoly tvoří nejčastější konkrétní projevy stínové ekonomiky, tedy práce na černo, což je

nejpodstatnější a největší složkou. Dále jsou to pak hotovostní platby, korupce a daňové ráje,

ve kterých se často podnikatelé snaží ukrýt své „špinavé peníze“. Na závěr jsou zde stručně

shrnuta opatření, kterými se Česká republika snaží eliminovat existenci tohoto jevu a odstranění

projevů.
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1 STÍNOVÁ EKONOMIKA

Prvním problémem při studiu problematiky stínové ekonomiky je definování jejího

samotného pojmu. Jelikož se tomuto tématu čeští autoři dlouhou dobu vyhýbali (nejspíše kvůli

totalitnímu zřízení státu), nebyla stínová ekonomika hlouběji zpracována, a proto je třeba

přiklonit se k definicím některých zahraničních autorů. Ale ani v zahraničí není tento pojem

jednoznačný, je používáno mnoho názvů jako například – černá, šedá, neoficiální, duální,

paralelní, podzemní, skrytá, stínová a podobně. Česká republika se na přelomu osmdesátých

a devadesátých let přiklonila k pojmu „stínová ekonomika“, který se rozšířil nejvíce. Tento

pojem bude i nadále použit v této práci.

1.1 Definice stínové ekonomiky

Definice mnoha autorů se liší zejména podle dvou kritérií a to [15]:

a) v popisu prvků fenoménu – tedy jaké prvky tvoří stínovou ekonomiku,

b) použití třídícího kritéria pro klasifikaci – tedy podle čeho či podle jakého kritéria tyto

prvky zahrneme do stínové ekonomiky.

Mnoho autorů vidí výše zmiňované prvky jako činnosti či aktivity. Kerrick Macafee

[28] mluví o své „skryté ekonomice“ jako o ekonomické aktivitě, která plodí příjmy tomu,

kdo ji provozuje, a které nemohou být odhadnuty z žádných statistických zdrojů používaných

k sestavování HDP. Často využívaným prvkem je také práce. De Grazia [11] používá dokonce

pojem „profesionální práce“, a říká, že profesionální práce je ta, která na okrajích nebo vně

zákonných pravidel usiluje o vytvoření zisku na základech, které jsou s těmito pravidly

v rozporu. Dalším významný prvkem je pojem transakce. Richard Rose [34] a jeho „neoficiální

ekonomika“ je založena na nehlášených transakcích, nebo transakcích vládou

nezaznamenaných. V poslední řadě je velmi rozšířeným prvkem příjem. Vito Tanzi [39]

vysvětluje svou „podzemní ekonomiku“ jako příjem, který není oznámen daňovému úřadu.

V případě kritérií, existuje také několik odlišných názorů. První skupina používá kritérium

statistické – tedy rozděluje činnosti, které jsou registrované či neregistrované v oficiálních

statistikách. Toto kritérium však hledá základ stínové ekonomiky mimo oficiální sektor,

v kterém ale můžeme stínovou ekonomiku nalézt také – pokud registrované příjmy pochází

z nelegální činnosti. Je ale velmi těžké určit, které činnosti by měly být registrované

a které nikoliv. Existuje spoustu odlišných názorů - někteří ekonomové zahrnují všechny

činnosti vedoucí k výdělku, jiní zase všechny aktivity, na které je vynaložen čas, a další.

Za zajímavé může být považováno doporučení Eurostatu, jež předpokládalo
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od roku 2000 zahrnutí stínové ekonomiky do HDP ve všech členských zemích Evropské unie.

Stínová ekonomika tedy byla do oficiálního HDP zahrnuta i v České republice. Nabízí se nám

tedy otázka: pokud bude rozsah stínové ekonomiky odhadován statistickými úřady, jedná se

ještě vůbec o stínovou, tedy neoficiální ekonomiku? [15],[16]

Druhá skupina přidává ke kritériu statistickému kritérium legálnosti a rozlišuje celou řadu

názorů. Kaufmann spolu s Kaliberdou [25] ve své studii definovaly tento pojem

jako nenahlášené přidání hodnoty tím, že firma nebo jednotlivec úmyslně uvede chybné údaje

v přiznání, nebo se jedná o únik. Jedná se tedy o korelaci s nezdaněnými příjmy spolu

s nezaznamenaným únikem kapitálu. S tímto názorem se dále ztotožňuje i autor

Ivo Baštýř [2], který svou šedou a černou ekonomiku popisuje jako nelegální aktivity,

které nejsou oficiálně statisticky evidované, a nejsou tedy zdaněné. Hranicí šedé a černé

ekonomiky je podle něj trestní závažnost spáchaných činů. Zajímavý je také názor

Jiřího Večerníka [40], který pod pojmem neoficiální ekonomika definuje ty ekonomické

aktivity, které se záměrně vyhýbají oficiálním cestám státní správy, zdanění a platebního styku.

Prvky stínové ekonomiky, tedy stínové aktivity, transakce, platby a příjmy,

které se mohou závisle i nezávisle odehrávat v oficiální či neoficiální ekonomice odlišuje

skutečnost, že ve stínové ekonomice chybí jakýkoliv dozor oficiálních institucí.

Za nejvýstižnější definici stínové ekonomiky lze považovat názor Martina Fassmanna, a to:

„Stínovou ekonomiku můžeme tedy charakterizovat jako ty příjmy, resp. činnosti, jejichž

nejbytostnějším zájmem je, aby zůstaly skryty (alespoň před orgány státního represivního

aparátu), dále neformální aktivity nebo transakce, které nezahrnují platby a které nejsou určeny

ušetřit nákupy a konečně ty činnosti, které v konečném důsledku sice vedou k oficiálním

příjmům, ale jejichž samotný zdroj či lépe řečeno cesta jejich nabytí je v rozporu s platnými

zákonnými pravidly, nařízeními a dohodami.“ [15]

1.2 Struktura stínové ekonomiky

Mnoho autorů používá různá členění a dělení stínové ekonomiky závisejících

na odlišných definicích tohoto jevu. Ve zprávě pro Evropskou komisi navazující na Bílou

knihu od autorů Mingione a Magatti [30] se používá toto členění:

a) daňový únik ze strany řádných pracovníků, a to zejména osob samostatně výdělečně

činných, dále podniků a řádně deklarovaných ekonomických transakcí,

b) aktivity a ekonomické transakce, které jsou přísně zakázané trestním právem, vzhledem

k jejich povaze – tedy kriminální ekonomika,
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c) neplacené ekonomické aktivity vykonávané domácnostmi k jejich prospěchu či

prospěchu příbuzných a přátel na základě reciprocity (vzájemného vypomáhání),


[…]


korupci. Tato rada se skládá z osmnácti členů, kteří mají právo podílet se na přípravě

dokumentů pro boj proti korupci, právo předkládat různá opatření a návrhy i právo na kontrolu

plnění těchto opatření a podobně. V záměru odstranit projevy korupce je v České republice

vytvořeno hned několik programů, jedním z nich je takzvaná „Vládní koncepce boje s korupcí

na léta 2015 až 2017“, která stanovuje jednotlivé postupy jak proti korupci bojovat, popisuje

obsah jednoletých akcí proti korupci a podobně. Existují i dotační programy pro prevenci

korupčního jednání, které poskytují dotace nevládním poradenským firmám k poskytnutí

bezplatného právního poradenství v rámci korupčního jednání. Dále jsou poskytovány dotace

pro zvýšení zájmů občanů, především ale zaměstnanců veřejné správy, k větší spolupráci

s Policií České republiky při likvidování této závažné problematiky. [3]

Problematika daňových rájů je neustále v řešení jak Evropské unie, tak i v České republice.

Je vytvořeno několik nařízení, směrnic, či doporučení, které by měly pomoci omezit velikost

daňových úniků. V České republice jsou například podepsány smlouvy o zamezení dvojího

zdanění hned s několika státy. Změnu má přinést takzvaná dohoda „Country by Country

Reporting“, neboli Mnohostranná dohoda, kterou v lednu 2016 podepsalo Ministerstvo financí.

[7] Jde vlastně o systém, díky kterému mají velké firmy povinnost hlásit veškeré jejich procesy

– jako je zejména obrat firmy, zisk a daň ze zisku z každé země. Pomocí této dohody si budou

moci státy mezi sebou vyměňovat informace o finančních účtech, s cílem globálně bojovat proti

daňovým únikům.

Odstranit příčiny vzniku stínové ekonomiky je nelehkým úkolem. Po shrnutí všech těchto

příčin vyplývá několik zřejmých faktorů, které je způsobují. Složitost právních předpisů

a nařízení přispívá velmi výrazně k jejich obcházení. Pokud Česká republika chce spravedlivé

odvádění daní, musí daňové zákony zjednodušit a také následně je zefektivnit. Občané,

kteří poctivě odvádějí daně, ale vidí, že kvalita poskytovaných veřejných statků a služeb jim

neodpovídá, nemají zájem tyto daně platit. Očekávají od státu za poskytnutí svých peněz

odpovídající úroveň. Subjekty také demotivuje chování hlavních představitelů státu. Proč

by oni měli dodržovat zákonná pravidla, když většina předních politických špiček je

zkorumpovaná? Tímto je velmi významně podryta autorita státu. Zřejmě neexistuje

jednoznačné opatření, které by mohlo účinně bojovat proti vzniku stínové ekonomiky.

50

ZÁVĚR

Práce přináší ucelený pohled na stínovou ekonomiku, její prvky, možné dopady ať již

pozitivní, tak i negativní. Popsány jsou i konkrétní projevy, které jsou dále prakticky

analyzovány. Práce i stručně popisuje vývoj této problematiky v České republice, následně jsou

uvedeny možné metody jejího měření. Jelikož je toto téma nejednoznačně definováno, je zde

uvedeno hned několik pohledů na každý pojem týkající se právě tohoto neoficiálního sektoru.

Jak je z práce více než zřejmé, stínová ekonomika není sektorem zanedbatelným. Stává se

součástí každodenního života každého z nás. Jaký je vlastně důvod existence stínové

ekonomiky? Jednoznačně jsou to daňové povinnosti a státní regulace. Složitost těchto regulací

přispívá k uvažování subjektů o daňových únicích. Se stínovou ekonomikou se pojí spoustu

problémů, prvotním je definice samotného pojmu. Nelze uvést jednoznačné výsledky velikosti

stínové ekonomiky, pokud není jednoznačně vymezená definice. Nelze ani eliminovat tento

jev, pokud nejsou jasně vymezené hranice, které určují, jaké aktivity už jsou nezákonné.

Problematika tohoto tématu byla dlouhá léta neřešena, našli se však autoři, kteří o ní zájem

projevili. Vzhledem ke státnímu zřízení České republiky však výzkumy byly utajované a přísně

kontrolované. Postupem času až do nynějška se výzkumy staly kvalitnějšími, stále však

nedostačujícími. Stále však nalezneme mezi opatřeními mezery, které by se měly vyplnit.

Z analýzy stínové ekonomiky provedené v práci vyplývá, že Česká republika a velikost její

stínové ekonomiky není příliš velká. Avšak ve srovnání této velikosti v poměru k velikosti

českého HDP tento jev lze posoudit jako velmi rozsáhlý. Dále je z analýzy patrné, že mezi

oblastmi, která jsou v České republice nejvíce zasažena stínovou ekonomikou, patří

stavebnictví, velkoobchod a maloobchod (spolu s opravou a údržbou motorových vozidel)

a činnosti spojené s nemovitostmi. Ačkoliv z výše uvedených analýz vyplývá, že trend růstu

poměru stínové ekonomiky k poměru velikosti HDP klesá, toto tempo je v České republice

oproti ostatním zemím v Evropské unii velmi pomalé. Stát na daňových únicích tratí velké

obnosy peněz, podstatným je však také morální problém. Téměř každý občan České republiky,

tedy 95 % obyvatel, považuje korupci za nejzávažnější problém, a téměř tři čtvrtě obyvatelstva,

tedy 73 % se domnívá, že je česká byrokracie zkorumpovaná. Nelze tedy obyvatele přinutit

k poctivému placení daní, pokud ani hlavní představitelé státu nedodržují předepsaná pravidla.

Je zřejmé, že Česká republika bojuje se stínovou ekonomikou a to zejména pomocí výše

zmiňovaných opatření. V mnohých postupech se inspiruje i ze zahraničí. Stále však nejsou ani

tato opatření dostatečná.
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