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Cílem práce je vymezení pojmu stínové ekonomiky, jejích příčin a

možných důsledků pro ekonomiku. Součástí práce je rovněž vymezení

metod měření rozsahu stínové ekonomiky a analýza stínové ekonomiky

v České republice.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Simona Pichová

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma stínové ekonomiky v České republice. Cílem

práce bylo teoretické vymezení stínové ekonomiky, způsoby jejího měření a provedení analýzy

stínové ekonomiky v České republice. Práce je rozdělena na tři kapitoly, první se zabývá

definováním stínové ekonomiky, jejími projevy a důsledky, rovněž se zabývá historickým

vývojem stínové ekonomiky v České republice. Druhá kapitola pojednává o měření stínové

ekonomiky. Třetí část práce je věnována analýze stínové ekonomiky, která je doplněna grafy,

které do práce účelně zapadají. Stav stínové ekonomiky v České republice je zobrazen ve

srovnání s ostatními zeměmi z Evropské unie, dále je zachycen její časový vývoj na území

České republiky. Práce se zabývá velikostí stínové ekonomiky v jednotlivých odvětvích

národního hospodářství a dále rozpracovává konkrétní projevy stínové ekonomiky

v podmínkách České republiky. Při zpracování bakalářské práce pracovala bakalantka

samostatně, jednotlivé části práce průběžně konzultovala. Studentka pracovala ve značné míře

se zahraniční literaturou, včetně části zdrojových dat pro zpracování analýzy. Práce reaguje na

aktuální otázky řešené v souvislosti s tématem stínové ekonomiky. Cíl práce byl splněn a na

základě výše uvedeného hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhované otázky k obhajobě práce:

1. Na str. 20 a 38 uvádíte informace týkající se práce na černo. Jaká právní norma upravuje

práci na černo a jaké hrozí sankce při jejím porušení?

2. Navrhla byste nějaké opatření ke snížení stínové ekonomiky, které se využívá

v zahraničí a bylo by možné jej aplikovat v České republice?

Práce je - není doporučena k obhajobě
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